mos habent authores, illis enim verba ista
(licet barbara) idonea visa sunt, & quam
commodissima ad res ipsas patinantes expri-
mendas. Verum ne hic ambiguitate labore-
mus, quomodo ego ista accipiam, operæ pre-
mium fuerit explicare. Quando Christi cor-
pus realiter, substantialiter, corporaliter, et
carnaliter adesse nego, propterea non est in-
ferendum, nos fide, simulate, aut phantasti-
ce corpus Christi comedere. Nam si per has
voices rei veritatem intelligent, non infici-
bor corpus Christi vere a nobis percipi,
quod enim fide comprehendimus, non fal-
sum, non fictum, non simulatum, neq; phan-
tasticum haber i debet. Alioquin mors &
resurrectio C H R I S T I, quæ credimus,
cum præterierint & præsentia non adsint,
ficta essent & fantastica, atque veter-
res qui C H R I S T U M percipie-
bant, habueruntque nobiscum eundem po-
tum & cibum spiritualem, cum eius cor-
pus & sanguinem, quæ comedebant &
bibe-

bibebant fide, præsentia realiter & corporaliter non possent habere (nondum enim filius Dei ea assumpserat) dicerentur sicut, phantasticæ, & simulate hæc habuissent, quod absurdissimum esset: Quandoquidem fides nil est aliud, quam vis & facultas quedam nostris animis diuinitus concessa, quarebus verissimis atque firmissimis assentimur. Idcirco non potest, vel ficta vel simulata complecti. At si per istas particulas contendant (ut re vera contendunt) corpus Christi simul & eodem tempore in multis diversisq; locis esse atque diffundi, huic sensu ego resisto, hic ego pugno, hæc putent qui legunt, me negare. Addo etiā his verbis corporaliter et carnaliter, sane in dicatis, perceptionē sensuum referri: Ideo cum Christi corpus, nec sensu, nec ratione capiatur, ea liberius repudio. Atq; hinc accidit, ut cum inter me & aduersarios de questionibus transigendum esset, duo hæc duntaxat, corporaliter et carnaliter obtuli,

quibus modis negabam, corpus & sanguinem Christi adesse, non quodeis, aut volēs, aut libens vterer, sed quod ea usurpare, uti exposui, coactus fuerim. Imò postremò cum disputandum esse, iamque oporteret quæstiones exprimere, veriti Antagonistæ, ne suffugium aut stropham in aduerbijs his, corporaliter & carnaliter, occultarem, quo res (ut putabant) magis perspicue proponeretur, alia duo, realiter & substantialiter, voluerunt adiecta. Quicquid itaque hac parte peccatum est, non mea voluntate, sed aliorum vitio est admissum, huiusque rei testem habeo Reuerend. D. Doctorem Coxum Regiae Maiestatis institutorem & Oxoniensis universitatis dignissimum Præsidem, de cuius prudentia, doctrina, & pietate, nunc non est dicendi locis, quemadmodum per seipsa in eo sic perspicua sunt, ut longe latèque, id est, & in schola, & in Ecclesia, & in aula resplendeant. Is dum adversarij mei de quæstionibus, ita (ut dixi) cauillarentur, non solum interfuit, verum
ob

ob magistratum quem ibi gerit, toti negotio præfuit. Cognoverunt quoque id ipsum Reuerendissimi Domini Visitatores, viri et clarissimi & omni virtutum genere ornatisissimi, coram quibus egerunt semel aduersarij mecum, & satis contentiose, de propostarum questionum quam suspicabantur ambiguitate, neq; inter nos alia ratione cōuenire potuit, nisi me recepissem, corporaliter. & carnaliter, pro eodem habiturum, atque si dictum esset, realiter atque substantialiter Super hac re prolixius ad Reuerend. D. T. scribere volui, quod multos offendendos his vocibus facile suspicer, cum iam aliquos, eosque pietate ac eruditione insignes, non liberter eas audiuisse animaduerterim. Qui forte mihi nunc erunt & quiiores, cum intellexerint, & cur ista usurparim, & quasi significacione vel affirmem vel negem corpus & sanguinem Domini sacra coenæ adesse. Idq; ut rursus quam paucissimis patefaciam. Hæc nobis vere dari & offerri assero cum verbis tum symbolis, dum potenter &

efficacissime per ista significantur. Atque
vicissim, communicando, nos eadem vere
accipimus, quando quæ verborum & sym-
bolorum significatione porriguntur, pleno
solidoque fidei assensu complectimur. Vnde
fit ut cum Christo quam arctissime iunga-
mur, quemque in baptismo, regenerationis
beneficio adepti sumus, eundem in nos rur-
sus magis ac magis per sacramentum cibi
traiycimus, quandoquidem natura compa-
ratum est, ut iisdem alamur, quibus con-
sistimus. Et si salui esse volumus, tamdiu
curare debemus, ut CHRIS TVS in
nobis maneat, & nos in eo, quoad toti con-
uertamur in ipsum, & ita conuertamur, ut
nihil nostri, connatæ inquam mortis, corru-
ptionis atque peccati, reliquum fiat. Tan-
dem id superest Amplissime Præsul, ut duo
vitia deprecer, in quæ libere fateor me scri-
bendo incidisse. Vnum est, quod interdum
occurret in meo libro, idem bis tñrue re-
petitum, quod porro acutis & eruditis
hominibus permolestum esse consueuit, qui
vel

vel non moniti, per se ipsos multa vident,
Omnia sibi exponi superfluum ducunt,
nendum & quo animo patiantur subinde ea-
dem inculcari. Attamen cogitandum,
quod hæc, & si pariant eruditis fasti-
dium, nihilominus quandoque repetitio at-
que congeminatio eorundem, utilitate non
caret. Etenim hac tam infælici tempe-
state, hæsit ita profunde hominum men-
tibus transsubstantiationis, & corpora-
lis præsentie CHRISTI in eucharistia
opinio, eamque vulgo tantopere exoscu-
latur, & in delitijs habent, ut mirifice im-
pediantur auocentürque animi, ne rationi-
bus nostris & veritati secus manentibus
attendant. Utque altera stertentibus una vel
altera clamatione satis non est ut ex-
pergiscantur, ita his excitandis à veterno
receptæ opinionis, aliquid semel dixisse non
sufficit. Vnde non parum me arbitrabor con-
secutum, si apud hoc superstitionem homi-
num genus, eadem sapienter monendo ali-
quid profecero. Suadeat itaque charitas

erga errantes eruditis & sanis lectoribus,
ut hoc fastidium boni consulant. Alterum
quod mihi posco ignosci, est ruditas & im-
peritia scribendi, nam cum ab adolescentia
in bonis artibus parum fœliciter fuerim in-
stitutus (ut quandoque iuuenibus, præcepto-
rum vitio vñiuuenit) nunc latine, pure, ac fa-
ciliter, vel dicere vel scribere, minime pos-
sum. Quare velim meminerint, cum Tua Cel-
situdo, tum omnes ad quorum manus ista
peruenerint, non esse omnia ab omnibus re-
quirenda. Evidem quod potui præstiri, nec
voluisse eruditas aures meis ineptis lucu-
brationibus obtundere. Verum ut hæc æde-
rem, non me apte sponte factum est, sed im-
probitas maleuolorum id extorxit. Quam-
obrem Tuam Reuerendiss. C. obsecro, per il-
lam benignitatem, qua soles & literas &
religionem fouere, ut quæ offero, grato ani-
mo digneris accipere, & quæ in eis minus re-
cta videbūtur, libere improbare, ac è diuer-
so, quæ orthodoxa & sana deprehenderis,
tua constanti authoritate atque beneuolo-
fauore

NVNCPATORIA. 37

fauore tueri. Deus Optimus Maximus,
Tuam Celsitudinem ad multos annos,
cum Regno, tum Ecclesiæ, in-
columnem seruet. A-
men.

C 3

TRACTATIO DE SA
CRAMENTO EUCHARISTIAE, HA-
bita publice Oxonij, per D. PE-
TRVM MARTYREM Vermili-
um Florentinum, in ea academia Sa-
cræ Théologiæ publicum & regium
professorem, cum iam absoluisset in-
terpretationem XI. capitilis
prioris Epistolæ ad Co-
rinthios.

CONTENTIONES DE
Sacramento Eucharistie sub-
ortæ hunc procul dubio sco-
pum habent, ut intelligatur.
modus coniunctionis corporis & sanguinis
Domini cum symbolis panis & vini, vel
ut alij appellant, cum speciebus sacramenta-
libus. Quoniam apud omnes constat sacra-
mentum hoc appellari CORPORIS et
SANGVINIS Domini, ideo oportet
aliquo modo haec ista sacramento contineri.
Ceterum nos haec indagando non omnia re-
feremus

Status que-
stionis de
Euchari-
stia.

feremus quæ ultero citroq; iactantur, ne res
 quæ alioquin per seipse obscura est, magis in-
 volvatur, & ne tractatio in immensum cre-
 scat. Ordo autem & dispositio doctrinæ ad
 quatuor capita redigetur: Agemus primū de Quatuor
 ea coniunctione, qua panem & vinum di- Capita sunt
 cunt vulgo trāsubstantiari in corpus et san- hic tractan-
 guinē Christi, quæ videtur summa copulatio
 sacramenti cum rebus. Deinde excutiemus
 aliam sententiā, q̄ statuit panem quidē et vi-
 nū quò ad suas integras & ueras naturas, in
 sacramento retineri, et ita retineri, ut sibi ad
 iunctim (ut loquuntur) naturaliter, corpora-
 liter, et realiter, verū corpus Christi et san-
 guinē habeat. Tertio loco expendetur, quod
 alijs dicunt, ista minimè coniugi inter se alia
 ratione quam sacramentali, id est per signi-
 ficantiam et representationē. Postremo, indi-
 catio inducetur, qua ex opinionib. pertinenti-
 bus ad secundam & tertiam sententiam, eli-
 cietur, quātū uideatur magis ad pietatē face-
 re i h̄ac sacramētali negotio. Auspicabimur
 itaq; ab opinione trāsubstantiationis, partim

40 TRACTATIO DE

quia crassior est, deinde quod recentior, & quia reliquæ due sententiae eam & concorditer & paribus studijs expugnant. De illa scribitur à Magistro sententiarum in 4.lib. 8.9.10.11. distinct. Utq; in summa dicam, ita

Opinio q; se habet. Minister ad hoc ordinatus, dum statuit trās substantia verba profert à Domino instituta, super debita & conuenienti materia, id est, pane et vino, modò intentionem (ut loquuntur) habeat hoc agendi, substantia panis & vini, conuertitur in substantiam corporis & sanguinis Christi, atque ita conuertitur, ut accidentia conuersæ aut eversæ substantiæ maneat absque subiecto, que tamen voluerūt nonnulli corpori Christi, quod successit, iniici, verum hoc ideo falsum est, quia reuera corpus Christi talibus non afficitur accidentibus. Conati sunt alijs subiecere illis aere ut naturale fundamentum, quod item cum probari non possit, omnes fere huius sententiae patroni ea consentiunt pendula esse, & absque subiecto manere. Volunt deinde haec accidentia quæ videntur & sentiuntur, significare

finificare nobis corpus Christi verum, quod
habeant in se velatum & opertum. Progre-
diuntur postea ulterius, & aiunt: Istud Chri-
sti corpus delitescens sub illis accidentibus,
esse signum cum ipsis corporis Christi quod
in cruce pependit, tum etiam mystici corpo-
ris, id est societatis electorum atque prede-
stinatorum hominum. Vnde Magister sen-
tentiarum, inquit, esse hic aliquid quod tan-
tum est signum, atque id ponit esse species vi-
sibiles, aliud quod res est & signum, nimi-
rum corpus Christi, quod occultatur sub ac-
cidentibus, id enim res est, si referatur ad spe-
cies visibiles et signum, si species mysticum
corpus: Aliud inquit est, quod signum nullo
pacto dixeris, sed rem tantummodo, nimirū
corpus mysticum, quia ita significatur, ut
nullius rei amplius signum existat. Quae po-
stea in actione horum mysteriorum interse-
runtur, non inquit necessaria esse, sed tantum
gratiarum actiones, aut preces interpositas:
Et si quæsiueris ab eis, quomodo tantum cor-
pus eo paruo pane continetur, dicunt hoc

42 TRACTATIO DE

non esse per modum quanti, nec etiam loca-
liter, vel ut loquuntur, definitiè, sed per
modum substantie, ut que dicunt, sacra-
mento cōtineri duo corpora eodem loco,
quoniam id ponere cogūtur, etenim inter pa-
nis accidentia est quantitas, & ea quidem
corporalis. Item non abhorrent ut idem
corpus verè in pluribus locis existat, & ho-
minem concedunt iusta proceritatis & sta-
tutæ, ut Christus fuit in cruce, utq; ad iudi-
candum veniet: Non solum in parvo pane,
sed etiam in quam minima parte eius, verè,
sed inuisibiliter contineri. Plura possent ad-
huc referri quo ad istā sententiā, sed uolo hęc
satis esse nostrę tractationi. Qui plura desy-
derat Magistrū sententiarum loco citato cū
suis infinitis interpretibus potest consulere.
Conuerisionis autem siue trāsubstantiatio-
nis hęc afferunt argumenta.

[¶] **PER IMVM**, Scriptura sancta id sua-
pro trans- det. Nam Ioan. 6. promisit Dominus carnem
substantia suam se daturum esse, non solum pro mundi
tione. vita,

vita, sed ad manducandum: & adiecit, Nisi quis manducauerit carnem meam, & bibe rit sanguinem meū, non habebit vitam. Aie bat præterea se panem esse de cœlo, & quidē viuum, quem pater dedisset, ubi aperte pollicebatur seipsum daturum manducandū ad similitudinem panis: & quod promisit bona fide præstítit, ut Euangelistæ in extrema cœna factum attestantur. Atq; id quod tradi tur, corpus Domini esse, Paulus demōstrat, cum inquit: Qui manducat et bibit indignè, reuererit corporis & sanguinis Domini: Itē, iudiciū sibi manducat et bibit, nō dijudicans corpus Domini. Sed robur argumenti totū in illis verbis consistere aiunt, quib. dicitur, Hoc est corpus meum, quæ clara esse cōten dunt, nec expositionibus egere, et nobis (in quiunt) pro reuerētia quam debemus verba Dei, opus esse illis credere, nam in ea conspi varunt Euangelistæ, Matthæus Marcus, & Lucas, item Paulus apostolus priore ad Corinthis, et nisi res esset magni momenti, & ita simpliciter accipienda, ut sonat, tanta

44 TRACTATIO DE

concordia inter se non consensissent Aposto-
li. Quod si tropis liceat eludere, nihiliam (in-
quiunt) ab hereticis tutum erit.

Deinde, propositiones huius generis, ut
ista, Hoc est Corpus meum, accipi debent,
ut subiectum & praedicatum idem repræ-
sentent ac referant, sitque (ut in scholis dici-
tur) identica propositio, nisi aliquid ante uel
postea in sermonis cōtextu reperiatur, quod
nos ad tropum vel allegoriam adiugat, quod
hoc loco non inuenitur. Imò si rectè inspici-
as quæ consequuntur, ad simplicitatem pro-
positionis nos potius reuocant. Nam dicit-
tur, Quod pro vobis traditur: manifestum
verò est pro nobis fuisse traditum ipsissimum
Christi corpus.

3 Pterea quæ natura & specie discreta
sunt, & à dialecticis vulgo appellantur,
disparata, ut homo, equus, & lapis, ita se
habent, ut nullo pacto de se mutuo prædica-
ri possint, etenim verum nunquam erit, ho-
minem esse lapidem, vel è diuerso: Corpus autem
Christi & panem in hoc sensu esse dubi-
tat

tat nemo, quare nunquam verum erit dicere de pane, quod sit corpus Christi, ideo quādo protulit Dominus, HOC EST CORPVS MEVM, necessarium est ab ijsse substantiam panis.

Additur: Christus non temere usus est 4
verbo substantiōe presentis temporis, ut dicaret, Hoc est corpus meum potuisset sanè dicere, Hoc significat corpus meum, Hoc reprezentat corpus meum, Hoc est figura corporis mei, vel signum corporis mei: aut si hic panis est corpus meum, quæ omnia cum euitarit, simpliciter accipieđum est dictum,
ut ipse protulit.

Ad h&c si maneret substantia panis, dux 5
substantiae simul manerent, & quidem corporeæ, atque se mutuo penetrarent, quod ponendo transsubstantiationem remouetur.

Rursus emmineret periculum ne populus 6
in idolatriam incideret. Nam cum Christi corpus adorandum sit, si panis ibi remaneret, is quoque adoraretur.

46 TRACTATIO DE

7 Neque ex dignitate videtur esse corporis Christi, ut hoc pacto vel pani vel vino coniungatur.

8 Argumentantur & à ratione sacrificij. Nam si corpus Christi à ministro offertur, oportet ut ipsum habeat, & ibi conspectui Dei sis lat, nisi velimus dicere eum rem tantum significatam & adumbratam offerre.

9 Clamitant postea omnino patres à se staa Patres pro re. Irenæum in primis citant, qui ait in 5. libro: Quando mixtus calix & fractus panis percipit uerbum Dei, fit Eucharistia sanguinis & corporis Christi. 4. lib. ferè idem di-

Tertullianus item libro 4. ait, Christum acceptum panem, & distributum discipulis Origenes. corpus suum fecisse. Et Origenes in Matthæum cap. 26. ait: Panis iste quem Deus verbū, corpus suum esse fatetur, & quæ sequuntur.

Cyprianus. Cyprianus in sermone de cœna Domini: Panis iste communis, in carnem & sanguinem mutatus, procurat vitam: Ac rursus in eodem sermone, Panis iste quem Dominus discipulis porrigebat, non effigie sed natura,

natura mutatus omnipotentia verbi, factus
est caro. Ambrosius de sacramentis lib. 4. Ambrosius.
Panis est ante verba sacramentorum, ubi
accesserit consecratio, de pane fit caro Christi.
Et multa alia habet huiusmodi in libellis
de sacramentis. In eadem sententiam Chrysostomus hom. 60. de Eucharistia, quæ 6. tomo
habetur, inquit, simile esse hoc sacramentum
ceræ ad mortæ ad ignem, ubi nihil substantiæ
remanet, sed tota ignis assimilatur, ita inquit,
hac substantia corporis Christi absumi panem
et vinum. Augustinus in prologo Psal. 23. Augustinus.
Christum, inquit, gestasse seipsum suis mani
bus, cum in cœna sacramentum instituit.
Et in Psal. 98. exponens illud, Adorate sca-
bellum pedum eius, Carnem Christi afferit
adorandam in sacramento, quod non con-
grueret, si panis residuus esset. Et de Tri- Hilarius.
nitate libro tertio: Sacramentum, inquit,
non posse fieri nisi vi spiritus sancti coope-
rantis. Et Hilarius 8. de Trinitate, inquit,
per naturæ veritatem Christum in nobis es-
se, et non tantum per concordiam voluntæ

43 TRACTATIO DE

ris, aitq; nos verè verbum carnem cibo do-
Leo. minico summere. Leo Episcopus Romanus
 epist. 10. clero & plebi Constantinopolita-
 ne. Accipientes virtutem cœlestis cibi in
 carnem ipsius, qui caro nostra factus est
 transeamus. Damascenum addunt à se om-
Theophil. nino stare. Inducitur ab ipsis etiam Theo-
 phylactus, qui apertissimè translementatio-
 nis meminit. De Anselmo vero atque Hu-
 gone de sancto Victore, qui posteriores fue-
 runt, non est dubium, quin transsubstantia-
 tionem afferant, ideo patres tam veteres
 quam nouos, pro se facere dicunt.

10 Citant & concilia, nimirum Ephesinū
Conciliū contra Nestorium, ubi fuit Cyrillus qui præ-
Ephesinū sidebat, & is multra habet hac de re, &
 potissimum dicit nos participes sancti corpo-
 ris, & pretiosi sanguinis Christi effectos, nō
 communem carnem percipere, neque ut vi-
 ri saūlificati, sed verè saūlificatricem, et
 ipsius verbi propriam factam. Citant &
Cōcilium concilium Vercellense sub Leone nono, ubi
Vercellen- fuit damnatus Berengarius, de cuius pali-
 se. nodia

notia & in Decretis habetur de consecrat.
distinct. 2. & in 4. sententiarum. Item con-
cilium Romanum Lateranense sub Innocen^{tio}
tio. 3. qui transsubstantiationis meminit in Romanæ
Decretalibus de summa trinitate capi. firmi se.
ter, & de celebratione missarum capite;
Cum Martha. Concilium etiam Constantie
se, ubi damnatus est Vuicleffus, qui hanc
transsubstantiationem inficiabatur.

Citant & pro se, ut aiunt, consensum to¹¹
tius ecclesiæ, quo adeò permotus est Scotus Confiliū
in 4. ut cum non demonstraretur firmiter ecclesiæ.
scripturis & rationibus transsubstantiatio,
attramen cesserit, ne consensui ecclesiæ aduer
saretur.

Deducunt ad hæc latissimum atq[ue] fusissi¹²
mum argumentum à potentia Dei, quod lon
gè maiora is prestare possit.

Et miracula inducūt complura, quæ sunt¹³
edita ad huius veritatis testimoniu, vt quod
in manibus Gregorij ad eius preces hoc sa
cramentum versum fuerit in digitum car
neum: quandoq[ue] ibi apparuerit parvulus pu

er. Et sacramētum per ossum lanceolis, emisit sanguinem.

14 Multa dicunt etiam de corpore CHRISTI glorificato, quod Paulus hac priore ad Corinthios appellat spirituale, ut ostendant Christo id optimè licuisse, ut corpus suum traderet nobis velatum & opertum accidentibus.

15 Et inducunt non simpliciter positum esse græcè, Hoc est corpus meum, sed adjicitur articulus, ut non dicatur, σῶμα μόνον, sed τὸ σῶμα μόνον, & consueverunt Græcum addere articulos, quando sermonem volunt admodum proprium & significantem facere.

16 His addunt, Promisit Christus Apostolis, Ero vobis ad consummationem saeculi. Quod non est traducendum tantum ad diuinitatem, quia & hoc sciebant, verū quia tristabantur propter eius corporalem abitum, illos consolatur, quod sit cum eis futurus etiam corpore.

17 Præterea, Si auferatur trāssubstantiatio & remaneat panis, cum is non possit esse corpus

corpus Christi, relinquetur tantum significatio, & tunc non haberent noua sacramenta quipiam, quod in veteribus non reperiretur. Nam & illa Christum significabant. Imò si species externam speciem, magis adumbrabant quam panis & vinum, quoniam ibi animalia bruta cædebantur, et fundebatur eorum sanguis, quod in pane & vino minime contingit.

Videturq; illis mirum, cum Christus pro 18 misericordia in Petro, fidem ecclesie non defectu- ram, eaq; sit sponsa Christi charissima, quo modo illam tamdiu in hac idolatria deseruerit, neq; ostenderit rei veritatem contra tamrum abusum.

Argumentantur etiam: Si conseruatis pa-
nis & vini substantijs, veritas rerum non
potest adesse, ut conclusum est, nil plus habe-
bitur in sacramento, quam in vulgaribus ci-
bis atq; conuiuijs. Nam ibi quoq; fideles pa-
nis & vini significationem intelligent, atq;
ita sacramentorum dignitas peribit.

Postremo loco inquiunt, verbo DEI 20

52 TRACTATIO DE

conseruādam esse suam vim atq; potentiam,
que si auferatur, transsubstatiō non ma-
net. Ambrosius de sacramentis inquit: Ver-
bum Dei operatorum esse, ut panis & vi-
num maneant quae sunt, & in aliud commu-
tentur. Quae verba interpretatur Algerius
scriptor recens in primo libro quem de hoc
sacramento composuit, cap. 7. quod panis
& vinum maneant quoad accidentia, mu-
tentur vero in aliud, sive in melius, quoad
substaniā.

Contra transsub- AT NVNC VIDENDVM
stantiatio- est, quibus vicissim argumentis hæc senten-
nem. tia euertatur. Primum Scriptura sancta po-
nit hic panem esse, ergo non est uerum substâ-
tiam eius in aliud conuerti.

Paulus quin Euangelistæ Christum aiunt accepisse pa-
quies pa- nem, fregisse & dedisse discipulis, & Pau-
nis memi- lus quinquies meminit panis. Nonne panis
nit. quem frangimus communicatio corporis
Christi est? Et, Omnes sumus unus panis,
& unum corpus, qui de uno pane partici-
pamus. Item, Quotiescumque manducabitis
hunc

hunc panem, mortem Domini annuntiabitis donec veniat. Et, Quicunque manducauerit hunc panem, & biberit hoc poculum Domini indignè, reus erit corporis & sanguinis Domini. Postremo, Probet seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Hæc quoniam clara sunt & aperta, ideo si angelus de cœlo euangelizauerit se-
cūs, esto anathema. Potuisse quidem in-
ducere id, quod sāpe habetur de fractione pa-
nis, ceterum quia video posse aliter accipi,
quasi dicatur de vulgari & communi cibo,
ut in Esa. 58. Frange esurienti panem tuum,
& Hieremias in threnis cap. 4. Petierunt
paruuli eorum panem, nec erat qui frange-
ret eis, idcirco supersedeo, & nolo adducere
nisi firma. Cum itaque loca ante citata sint
perspicua, debent simpliciter accipi. Sed ca-
uillantur aliqui, panem dici propter naturas
que cōuersæ sunt, atq; ut eorum more loqua-
mur, aiunt denominationem hanc esse à ter-
mino à quo, & auferunt consimilia loca.
Cum serpens factus ex virga Aaronis de-

Frangere
panem He
braica lo-
cutio.

54 TRACTATIO DE

uorauit serpentes Magorum, quos & ipse fecerant ex suis virginis, dicitur virga Aarōnis deuorasse Magorum serpentes. Deinde non semel in sacris literis, homo dicitur terra, eo quod ex ipsa, corpus eius effectum fuerit. Mulier item dicta est ab Adamo, os ex ossib. eius, et caro ex carnibus eius, quia

Respōsio. inde fuerat à Deo formata: Verū hæc frustra obiciuntur, quia in sacris literis habetur aperta mentio istarum conuerzionum, idcirco

Obiectio. necessitas historiæ et verborū nos adigit ad Aliquādo istos tropos, eos itaq; admittimus. Ita isti non nari, ex eo bis prius ostendant in sacris literis istā cōuer quod erat sionem factam esse, nimirum panis & vini, quod sunt. in corpus et sanguinem Christi, et hos quoq; tropos dabimus eis, ut videlicet panis dicatur non qui modo sit, sed qui antea fuerit. Et eodem modo spectat quod dicunt, Si quis mihi uinum donasset, quod statim acesceret, & ego habens in cantharo illud acetum, cō mode dicerem, hoc est uinum tuum, nō quod tum uinum sit, sed quia antea uinū fuerat.

Responsio. Sed hic de conuersione uini in acetum sensus indicat,

indicat, quod in Eucharistia non contingit,
vbi neq; sensus, neq; ratio, neq; sancta scri-
ptura nos adigit, ut ibi talem versionē con-
fitemur. Objiciunt locum ex Ioanne cap. 2. Obiectio-
cum gustasset architriclinus aquam vinum
factam, quo volunt ostendere, vinum re-
cens productum Christi miraculo, adhuc
aque nomen retinere.. Sed Euangelista non Responsio
dixit aquam simpliciter, sed vinum factam.
Hanc vero declarationem in sacris literis
non reperient, vt panis dicatur conuersus in
corpus Christi. Confugiunt et quandoq; ad Obiectio-
cap. 6. Ioan. vt dicant apostolum hic panem
dicere, non triticeum, et vulgarem, sed cor-
pus Domini, quod 6. cap. Ioan. panis appell-
latur, vbi Christus dixit: Ego sum panis vi Responsio
ta. Sed contra eos facit, quod inquit Paulus,
Panis quem frangimus, nonnē communica-
tio corporis Christi est? quod non potest cor Panismate
pori Christi conuenire vt frangatur, quan- rialis Eu-
do quidem scribitur. Os non comminuetis non est pa- charistiae
ex eo. Ceterum isti tam acuti, licet inue- nis de quo
nerint in capite Ioan. 6. CHRISTVM in 6. Ioan.
nis agitur.

se appellasse panem, ubi queso reperiēt eum
se appellasse vinum? Quandoquidem in hac
cœna alterum symbolum, vinum dicitur: et
quod improprie, nimis in illis verbis, Nō
bibam posthac ex hoc genimine vitis: Nemi
ni vero dubium est vites, non accidentia pro
ducere, sed vinum. Deinde perit quod à pa-

Confirmatio.

tribus magno consensu dicitur, Corpus my-
sticum symbolis huius Sacramenti designa-
ri, quia panis ex multis granis conficitur, et
vinum ex multis acinis confluit, quæ in ac-
cidentibus veritatem non habent. Et de his
non vulgariter miramur, qui si quando nos
audiant adducere similia, puta, Petra erat
Christus: Agnus siue victima, est Pesah:
Circumcisio est pactum: Clamat istas al-
legorias non facere ad hunc locum, & nunc
ipſi & tropos & allegorias vndiq; coacer-
uant.

Obiectio. Dicunt etiam panem hic accipi pro
omni eo quod potest comedи, ut Hebraica

Lehem. lingua לֶחֶם, accipitur pro omni genere ci-
Responsio bi. Verum contra eos faciunt Euangelisti,
qui hoc genus cibi ad panem contrahunt.

Fingunt

Fingunt alij, panem significare accidentia et figuram panis, qui principium petunt, & Obiectio.
quod est in controv ersia, quasi sibi iam da- Responsio
rum sumunt, nimurum accidentia illic esse
absq; subiecto, quod ante probare debuerat.
Neq; sunt miracula absq; necessitate coacer-
uanda.

Aliud argumentum est. Veteres habue- 2
runt eadem sacramenta que nos habemus,
& tamen non opus fuit transsubstantiatio-
ne, ut Petra, vel aqua è petra fluens, aut
Manna transsubstantiaretur, quod tunc fie-
ri non poterat. Itaq; & ad nostra sacramen-
ta hæc non requiritur. Priorem propositio-
nem legimus in Paulo, Veteres & nos ha-
buisse eandem escam. Aduersarij negant, et Obiectio,
volunt omnino, multisq; modis nostra sa-
cramenta distingui à mysterijs antiquorum,
quod nos etiam damus, cum propter diuersa
symbola, tum propter temporum differenti-
am, & alias quasdam proprietates. Verum Responcio
quoad rem sacramentorum, que percipie- sacramēta
batur à sanctis Patriarchis, dicimus prorsus ueterū &
noua ea-
dem.

fuisse eundem cibum, & eundem potum, cū
re nostri sacramenti. Augustinus ad Mar-
cellinum scribit de discrimine horum sacra-
mentorum. Homini acuto posse sufficere, a-
lijs sacramentis prænunciare Christum cum
venturus esset, alijs cum venisset annuntiari
oportuisse. Vbi videtur Augustinus tantum
spectare temporis differentiam. Et in libello
de utilitate veræ pœnitentia agendæ, scri-
bit apertissime, antiquos cum Manna ha-
buisserint, idem manducasse, quod nos man-
ducamus. Nam eundem inquit cibum spiri-
tualem manducauerunt. Quid est eundem?
nisi quia eum, quem etiam nos? Et quia po-
tuisset alicui indignum videri, nos non am-
plius habere quam Iudei habuerint, Pauli
testimonium urget, cui non suffecisset (in-
quit) dicere, antiquos habuisse spiritualem
cibum, sed addere voluit, eundem, quo in-
telligamus eos in suo Manna idem come-
disse, quod nos manducamus, ideo EVN-
dem adiecit. Neque obstat, quod aliqui di-
cunt, eum loqui de spirituali manducaione,
quod

quod videlicet Patriarchæ in Christum vētūrum crediderint. Primum, quia isti suam manducationem carnalem Christi non posse sunt constabilire. Deinde, quod non solum animo credebant veteres, sed etiam perceperunt creditæ rei symbolum, id est Man, aut aquam, ideo res non tantum fide agebatur, statq; Augustini sententia, cibū patrum non solum fuisse spiritualem, sed eundem. Parūq; valet, si obijcas ex eodem Augustino super Psalmō 73. in prologo, quæ ibi constituit discrimina inter noua & vera sacramenta, q̄ tria videtur facere. Primum, quod ibi promittatur servator, hic vero detur. Postea inquit, Nostra faciliora, pauciora, augustiora et fœliciora: ac demū, Illa fuisse ut ludicra in manibus puerorum, in nostris vero esse aliquid utilius et solidius. Ista intelligenda sunt quo ad primū de promissione Christi vēturi: sed nō obstante quod carnem re ipsa nondum suscepissent, credentibus attamē patribus in promissionem, spiritualiter dabatur in cibū. Nostra autem, Christum dicuntur dare,

60 TRACTATIO DE

nimirum quod cum venisse testentur, ut non amplius sit expectandus. Deinde, nostra pauciora esse certum est, ac habere maiorem facilitatem: Significant etiam augustinus, quia verba quae dicuntur magis aperta sunt, atque in veteri testamento fuerint.

Præterea, fœlicitas est maior, nam à iugo cœmoniarum sumus liberi, & in extrema hora versamur, magis vicini profecto regno Christi. Vberior etiam nunc est spiritus, latiusq[ue] patet ecclesia quam eo tempore, vñ de multi Reges & Prophetæ desyderarunt videre quæ vos videtis: Fuerunt etiam sacramenta legis, ut ludicra, in manibus puerorum, quia sub pluribus ceremonijs, elementis varijs, & multiplicipædagogia, instar puerorum, oportuit veterum ætatem exerceri. Sed his omnibus minime efficitur, sacramenta veterum non habuisse quod attinget ad rem mysterij, eadem quæ nostra habent.

Nam Cyprianus lib. 2. epist. 3. habet: Dominus noster Iesus Christus obtulit hoc idem quod

quod Melchisedech obtulerat. i. panem, vi-
num, suum scilicet corpus & sanguinem.
Aug. contra Faustum lib. 19. cap. 16. Quan-
to errore delirant, qui putant signis sacra-
mentis q̄ mutatis, etiam res ipsas esse diuer-
sas. Et ibidem lib. 20. cap. 21. Huius sacrificij
caro & sanguis ante aduentum Christi per
victimas similitudinum promittebatur, in
passione Christi per ipsam veritatem red-
debatur: Post ascensum Christi per sacramē-
tum memoriae celebratur. Idem super Ioan-
nem tractatu. 26. Sacraenta illa fuerunt
in signis diuersa, sed in re, quae significatur,
paria sunt. Idem mix, Eundem ergo cibum,
eundem potum, sed intelligentibus & cre-
dentibus, non intelligentibus autem, illud so-
lum manna, illa sola aqua, credenti autem,
idem qui nunc. Tunc enim Christus ventu-
rus, modo Christus venit: venturus & ve-
nit, diuersa verba sunt, idem autem Chri-
stus. Et Bertramus inter recentiores ita scri-
bit. Eandem tamen escam spiritualem man-
ducasse, & eundem potum spiritualem bi-

bisse patres nostros. S. Paulus asseuerat.
Quæris fortasse, quam eandem nimirum ipsam, quam hodiè populus credentium in ecclesia manducat & bibt. Non enim diuersa licet intelligi, cum unus idemq; Christus est, qui & populum in deserto in nube & in mari baptizatū, sua carne pauit, suo sanguine tunc potauit, & in ecclesia nunc credentium populum sui corporis pane, sanguinis vnda pascit ac potat. Et mox idem, Mirum certe, incomprehensibile & inestimabile, nondum hominem assumpserat, nondum pro salute mundi mortem degustauerat, nondum sanguine suo nos redemerat, & iam nostri patres in deserto per escam spiritualem, portumq; inuisibilem, eius corpus manducabant, & eius sanguinem bibeant, velut testis existit Apostolus clamans, Eandem escam spiritualem. Et mox idem, Ipse namq; qui nūc in ecclesia omnipotenti virtute, panem & vinum in sui corporis carnem, & proprij cruoris vndam spiritualiter conuertit, ipse tunc Manna de cœlo datum, corpus suum,

*E*quam de caelo profusam, proprium san-
guinem, inuisibiliter operatus est.

Videmus præterea in sacramento baptis- 3
miss spiritum sanctum conferri, & remissio-
nem peccatorum, nec tamen ista dicemus in
aquis delitescere, Imò & Christum indu-
mus, nec tamen ullus dicit aquam transsub-
stantiari. Christum aliter in Eucharistia es- Obiectio.
se, & aliter in baptismo, quod ego non nega
uerim, modo concedant & in baptismo esse.
De modo, fateor in baptismo Christum nobis
dari, ut mediatorem, ut reconciliatorem,
atq; ut magis proprie loquar, regenerationem.
Hic verò ut cibus & alimentum no- Quomo-
bis distribuitur. do Christo
in baptism.
& in Eucha-
ristie detur
Responsio

Deinde cum sua transsubstantiatione isti 4
maxime accedunt ad Marcionitarum tro-
pum, nam dicunt: Videtur panis & non est,
quod idem Marcion aiebat de carne & cor-
pore Christi, quod non fuisset vera caro, sed
tantum appareret.

Christus non est prestigator, neque sen- 5
sibus nostris illudit. Probanuit autem

Marcioni-
tarum er-
ror.

Christus suam resurrectionem à sensibus. Palpate in-
non est p̄e stigior. quit, & videte, quoniam spiritus carnem
& ossa non habet. Potuissent Apostoli di-
Obiectio. cere, Palpamus & videmus, caro & cor-
pus apparet, verum non est, atq; inanis fuis-
set ea probatio, qua Christus probauit se nō
esse phantasma, sed verum habere corpus:
Et, quod suum proprium recepisset & non
aliud, ex fissuris clauorum, & aperto late-
re demonstrauit. Quod eius argumentum, si
detur locus his præstigijs, nullius esset ro-
boris.

6 Quin & patres, à proprietatibus & ac-
cidentibus humanæ naturæ argumentantur;
Christum vere hominem fuisse, quia esurijt,
dormiuit, admiratus, & contristatus est;
& lachrymatus, & passus. que argumen-
ta pereunt, si ex istis accidentibus non ve-
re demonstratur substantia, ut non liceat di-
cere eadem est figura, idem sapor, idem co-
lor, qui panis esse consueuit, ergo vere est pa-
nis: Nam fatebuntur hæretici, Christum
esurijsse, dormiuisse, admiratum, lachryma-
tum

tum & passum esse, verum cum inde infer-
res, igitur vere fuit homo, negabunt conse-
quutionem. Dicent enim proprietates istas
potuisse, in Christo habere locum, quamvis
non ad sit earum substantia, videlicet, huma-
na natura.

Aiunt quartum argumentum de Mar- Obiectio,
cione, Illū potuisse capere ansam erroris sui
ex Euangelio, ubi scribitur de Christo, quod
siccis plantis ambulauerit super aquā, eleua-
tus fuerit in cœlum, & elapsus ē manibus
Iudeorum ut se non viderint, nec tamen pro-
pter istud periculum Marcionitarum, hæc
debere auferri ex Euangelio. Quibus respon Responsio
demus in Euangelijs describi, Christum se-
mel aut iterum ista fecisse miracula, sed vos
ponitis hæc perpetua esse. Et quæ in scriptu-
ris sunt, ipsi non finximus, ideo non debemus
accusari datæ occasionis. At in his quæ fin-
gimus, quæ exponimus & dogmatizamus
absq; expresso Dei verbo, cauendum est fene-
stram hæreticis patefaciamus.

Corrupitur adhæc natura Sacramenti,

66 TRACTATIO DE

de quo Augustinus super Ioannem inquit:
 Accedit verbum ad elementum, & fit Sa-
 Natura Sa cramentum. Natura eius est ut compona-
 cramenti. tur ex his duobus, sed ut isli ponunt, ele-
 menta, id est, panis & vinum, auferuntur,
 & tunc Augustinus dicere non debuit, Ac-
 cedit verbum ad elementum, sed tollit vel
 auferit elementum.

8 Et cum remoueant naturas elementoru

Quæ sit a- perit analogia significationis. Panis ideo si-
 nalogia gnificat corpus Christi, quia alit, confirmat,
 symbolo rum ad res & sustentat, quod accidentibus tribuere
 in hoc Sa- non possumus. Est præterea significatio
 cramento. multorum granorum in unum collectoru

que representat corpus mysticum, et ea non
 potest accidentibus tribui. Vnde Paulus di-

Analogia cebat, Multi sumus unus panis & unum
 symbolo corpus, quia de uno pane participamus. In
 rum ad re baptismo, aqua dicitur lauacrum regenera-
 ño baptis- tionis, & quia seruatur eius substantia, id
 mo. optimè conuenit, quod accidentibus aqua
 non quadraret.

Et auferendo substantiam panis & vi-

ni

*ni in propositione, Hoc est corpus meum,
verbo substantivo E S T abutuntur, pro
transubstantiarur, cōuertitur, vel transmu
tatur. Nam dum proferunt illa verba Domi
ni, nondum panis est corpus Christi, unde si
acciperet, E S T, sua vera et propria signi
ficatioē, falsum proferreret. Quare interscho
lasticos nūnulli fatentur, E S T, verbum,
debere sumi pro fieri, mutari aut conuerti.*

*Attribuunt deinde istam potentiam aut 14
efficaciaē illis paucis verbis Domini, ut quo
ries repetuntur, fiat ista conuersio, nec ha
bent in sacris literis ea de re ullū verbū. Etsi
quis diceret ea quæ Paulus habet, Matthæ
us, Marcus, aut Lucas, putarent non conse
cari. Vim enim totā alligant ad verba sui
canonis. Nos autem scimus tunc haberi Sa
cramentum, quando agimus quæ Christus
egit, & iussit fieri. Is verò non tantum ea
verba dixit, sed gratias egit, panem fregit,
comedit, atque alijs porrexit ad comedendū:
Cūmque multa hic sint, omnia cōcur
runt ad sacramenti veritatē, nec aliquid isto*

rum intermitti debet. Mitto quod ignorant
an verbis Christi consecratio habeatur, an
precibus.

11 Exponunt adhac se magno periculo.
Nam posset sacrificus malus & impostor
illa verba reticere, immutare aut inuer-
tere.

12 Præterea cum intentionem (ut loquuntur)
requirant consecrantis, ille posset hæc agen-
do, nil cogitare de consecratione, & forte
eam nolle.

13 Incidunt in multa absurdia & inexplica-
bilia. Nam ponunt ibi corpus esse posse in in-
finitis locis simul, & in eodem tempore. Sed
aiunt sibi hoc non obesse, quia & si ibi sit
corpus Christi, non tamen hoc sit per mo-
dum quanti, Et hoc est mirandum, quomo-
dum ponant corpus, & quantum, & vere
adesse, non tamen per modum quanti. Cum &
statuant verè adesse, & corporaliter et car-
naliter, ut dicunt, sed non localiter. Quis non
videat ista conficta esse ad eludenda argu-
menta? Obiectio.

Obijciunt hoc datum esse corpori hu-
mano

mano S. Ambrosij, qui dum Mediolani es- Miraculū
 set Turoni interfuit exequijs diui Martini,
 & ibi visus est. Cur inquiunt non magis id
 concedendum est corpori Christi, quod Am- Ambrosij.
 brosius habuit? Sed assumunt quod nos mi- Responſio
 nimè damus. Nam fieri potuit ut Ambro-
 sio reuelaretur, sibiq; fuerit visus adesse illis
 exequijs, atq; opere Angelorum in illis forte
 representatus & aspectibus plebis, quod au-
 tem vere fuerit corpus eius vitrobique, non
 dabimus. Deinde possemus recitati miracu-
 li penes authorem fidem relinquere. Oppo- Obiectio.
 nunt rursus de animis, quod cum sint crea-
 turæ, attamen quilibet eorum est in capite,
 & in omnibus membris corporis nostri.
 At valde imprudenter faciunt qui spiritum Responſio
 conferunt corpori, & quæ spiritui licent,
 velint dari corporibus. Aperte Christus di-
 xit: Spiritus carnem & ossa non habet, quo
 discrimen inter ea nō mediocre posuit. Dein-
 de si concedamus corpori dandum quod ani-
 mus noster habet, non consequitur corpus
 Christi esse posse in diversis locis, quia ani-

70 TRACTATIO DE

*mus noster & Angeli, non possunt esse in
diuersis locis, uno atq; eodem tempore. Sunt
enim creature, atq; ideo limitatae finitae &
virtutis.*

25 *Sequuntur & multa alia incommoda,
Absurda q; quia si mures panes istos sacros arroserint,
sequuntur transiust- illi dicent eos comedere accidentia. Quod si
stantatio- impleantur & saturentur, hoc quoque erit
nem. opus accidentium, & si contingat sacrificii
verba illa proferre super dolium vini, & ci-
stam panis, quæ satis ampla fuerit, & qua-
ras, quid impleat dolium, quid cistam, quid-
ue etiam ventriculos eorum, qui inde come-
dunt & bibunt? sunt responsuri, acciden-
tia. Et quia comedentes aluntur, nonnulli eo-
rum dicere ausi sunt, Deum creare in ven-
triculis comedentium & bibentium velpi-
tuitam, vel alium quempiam humorem, qui
in sanguinem conuerti possit, unde illi nu-
triantur.*

16 *Quod si comburatur illud sacramentum,
ut fiebat Hesychij tempestate, quod ipse
super Leuitico attestatur, idemque ha-
bet*

bet Origenes super eodem libro, cineres profecto residui erunt, atq; ita substantia procreabitur ex accidentibus. Vermes item possunt oriri ex pane consecrato, & ibi etiam dicent, substantiam ex accidentibus produci. Quamuis, ut sunt audaces, quidam eorum fingant miraculo, precedentem materiam reduci, ex qua possunt ista contingere. Sed si liceat miracula hoc pacto augere ac fingere, facillime quilibet euadet theologus, nam cui libet difficiliori nodo miraculum adhibebit, atq; ita soluet omnia, quæ sibi obiecta fuerint argumenta.

Agunt ad hæc, non solum miraculis, ve 17
rumetiam sophisticis argutij, vt Scotus,
quando urgetur in prolatione illorum ver-
borum, Hoc est corpus meum, vt nobis di-
cat quidnam demonstretur in subiecto pro-
positionis, tandem respondet: demonstrari Quid de-
aliquid singulare siue individuum gene- mōstre tur
ralioris substantiæ, quod cum prædica in proposi
to idem refert, aut pro eodem (vt loquun- tione, Hoc
tur) supponit neque differunt inter se, quæ est corpus
meū, pru-
nomē hoc

72 TRACTATIO DE

significatur per subiectum & prædicatum,
nisi per varias concipiendi rationes. Vide in
quæ proruant, & tamen non adhuc evadunt.
Nondum enim responsum est ab eis, quid de-
monstretur cum dicitur, *Hoc est corpus me-
um.* Roffensis inquit in his propositionibus
quando aliquid mutatur in aliud, non esse ab
surdum, ut id quod antea fuit, demonstre-
tur, & sic admittit, *Hoc est corpus meum,*
*ut demonstretur panis qui fuerat, & muta-
tur in corpus Christi, dum illa dicuntur.* Sed
tunc ego dico, propositionem non recte for-
mari. Nam debuit dici, *Hoc fit corpus meum,*
vel hoc conuertitur in corpus meum, alio-
quin si dicatur, Hoc est corpus meum, locu-
tio fit impropria.

13 Qui ponunt corpus Christi realiter con-
iungi symbolis, conseruatis panis inquam et
vini naturis sic argumentantur contra trās
substantiationem. Quid habent accidentia
aut dignitatis, aut priuilegij ut possint con-
iungi cum corpore Christi, quod substantia
& natura panis negari debeat? Etsi maner-
et

repossunt accidentia, quare non item substantia panis retinebitur? Imò complures ex patribus hoc fieri supponunt, & inde similitudinem accipiunt ad ostendendam humanam & diuinam in Christo naturas vere manere, & ita manere, ut una in altera non transeat: Quorum sententias suo loco in ducemus.

Incidunt & in aliud absurdum. Nam ¹⁹ dum frangunt Sacramentum, ab eis querimus quid ibi frangatur? hic ambigunt & Quid frangatur in eu charistia.
 quidam dixerunt, ut attestatur Magister sententiarum in quarto, essentiam sive substantiam corporis Christi frangi. Sed confutatur ab eo ista sententia, quod Christi corpus immortale sit, & ideo non afficiatur his rebus, & nouis casibus. Alij fuerunt qui dicere, fractionem illam non esse veram, sed tantum apparere, & ita videri sensibus nostris. Et hoc item repudiatur, ne constituamus hic perpetuam illusionem. Tandemque inquiunt accidentia esse quæ franguntur, et quum ponant quantitatem, quodam-

74 TRACTATIO DE

modo mathematicam, id est, à materia separatam, quæ si diuiditur id tantum vi mentis & facultate intellectus sit, isti etiam re ipsa ita diuidunt, ut partes quam manifestissime videantur separatae.

20 In Hieremia legitur, Mittamus lignū in panem eius, qui locus à Tertulliano citatur & à Lactantio: & interpretantur hoc dicatum fuisse de ligno crucis in corpus Christi mittendo, panisq; mentionem fieri volūt, eo quod per panem Christus erat seipsum nobis daturus. Et quod Propheta dicit, figuram fuisse volunt panis sacramenti, quem isti cū auferant, et solum figuram nobis relinquāt, ponunt figuram figure, ut nil solidi subsistat. Quod idē colligi potest ex eo, quod sèpius adducitur à patribus de Melchisedech, qui panem & vinum protulit, cuius typus ab ihsu non obseruatur, quando panem & vinum submouent. Ac de panibus propositionis idē sequitur.

21 Rursus adducemus rationem à baptismo sumptam. Paulo ante inde argumentabatur,

mur, quod ad illius sacramenti veritatem
 non requirebatur, ut aqua transsubstantia-
 retur, nunc ratiocinamur ab ipsis homini-
 bus qui tinguntur, de quibus aperte scriptu-
 ra inquit, quod veterem hominem deponūt,
 & rursus generantur, nec ulla tamen in
 eis fingitur transsubstantiatio, et nihilomi-
 nus generatio, describitur motus, quo noua
 substantia acquiritur. Ideo non est miran-
 dum Nicodemum impegiſſe in verba Do-
 mini, quibus ei denunciabatur nascendum
 esse denuò. Dum enim cogitaret prædicari
 nouam generationem homini iam produ-
 cto, & etatis adeò prouectæ, hæſitauit.
 Quod si interpretamur illam generationem
 nouam, & nativitatem spiritualem esse,
 cur idem facere dignamur in eucharistia?
 & ad spiritualem mandationem omnia
 non traducimus? Libenter hæc duo sacramē-
 ta, baptismum & Eucharistiam coniungo, sicut con-
 quia Paulus in hac epistola capit. 12, ea fi-
 mul connectit, quando inquit, Nos omnes
 per unum spiritum in unum corpus bapti-

Mutatio
noſtri in ba-
ptismo.

Baptismi
& Euchari-
ſtia, con-
ſimilitas.

76 TRACTATIO DE

Zatis sumus, & omnes in unum spiritum potati. Neque valet si dixeris, nos baptizari in idem corpus, videlicet mysticum, quia a corpore mystico non abest Christus, cum sit eius caput. Et alibi dicit Paulus quam aperi-
tissime, nos in baptismo Christum induere.

22 Videmus preterea scriptores sacros ex capit. 6. Ioh. multa adducere de Sacramen-
to Eucharistiae, imo nullus ex patribus est,

^{6. cap. Ioh.} qui illud caput interpretando, non scribat co-
quomodo piose de Eucharistia, unde sic rationem con-
pertineat necimus: Vel quae ibi dicuntur ad hoc sacra-
ad Eucha- mentum faciunt, vel non faciunt. Si huc no-

pertinent, quorūsum ea citare, aut ex illis lo-
cis de Eucharistia differere? Sin vero hor-
sum spectant, cum ibi sit manducatio tan-
tum spiritualis, id est per fidem, qua suscipia-
tur verum corpus & sanguis Christi, quid
oportet nouam aliam inducere perceptio-
nem, carnalemque manducationem commi-
nisci, qua idem rursus accipiatur? Nam si
demus aliquem accedere pium & fidelem,
tunc isti cogentur admittere, eum bis cor-
pus

pus Christi comedere: Primum spirituali mā
dicatione per fidem, postea sua carnali, quā
nunquam probarunt. Atq; ita vides eos præ-
cludere sibi viam, ut non possint de Eucha-
ristia verè citare ea testimonia, quæ haben-
tur in 6. cap. Ioan.

E T dum transsubstantiationem consti- 23
tuunt, eiusdem erroris taxantur, atque Ca- Error Ca-
pernaitæ. Illi quoq; mente voluebant nescio pernita-
rum, quam corporalem carnis Christi manduca-
tionem, à quo cogitatu, statim Christus eos
reuoauit, cum diceret verba sua spiritum
esse & vitam: Carnem nihil prodeße, & il-
lis obiecit suæ assensionis in cœlum mentio-
nem, dicens: Quid si videritis filium hominis
ascendentem in cœlum ubi erat prius? Ve- Obiectio.
rum isti dicunt, se non eadem sentire quæ Ca
pernaitæ. Nam inquiunt, Illi cogitabant car
nes Christi dissecandas in frusta, & denti-
bus dilacerandas, idcirco abhorruerunt. At Responsio
tamen de imaginatione Capernitarum spe-
ciali, quicquid sit, scire non possunt, sed ve-
risimile est eos carnaliter sensisse, ideo men-

tione ascensionis in cœlum monentur. Cur isti seipsoſ inde non docent? qui dicere audet ſe Christum manducare, & carnaliter & corporaliter? Quid interest, ſiue per partes accipias, ſiue totum ſimul deglutias?

24 Huc accedit, Christum dixiffe Apoſtolis ad finem viræ, quod mundū relinqueret, & ab illis recederet, quod non eſſet verum, ſi per transſubſtantiationem, ut iſti volunt,

Obiecțio. nobiſcum eſſet. Respondere conſueuerunt, Christus reliquit Christum reliquife mundum, quo ad mor- mundum. tales conditiones & familiaritatem, et con- uerſationem corporalem. Arguta quidē iſta ſunt, ſed ad rem non faciunt. Nam cum hæc locutus eſſet Christus, Philippus respondit: Ecce iam loqueris palam, et abſque parabo lis. Verum iſi ita fuifet intelligendum, ob- ſcura erat oratio & parabolica. Deinde iſi Christus ita corporaliter nobiſcum manet in Euchariftia, poterit eadē ratione, et in cordi bus noſtris, & in nobis iſpis manere. Idcir- co potuifet per ſemetiſum, poſt ascensionē ecclſiam adhuc regere, & Apoſtolis adef- ſe,

se, si tamen dicit se velle dare vicarium loco
sui, nimis spiritum sanctum, qui non fuisset
se necessarius, si totus Christus, quoad diuinatatem & humanitatem (ut isti volunt)
adesseret. Nam in unoquoque nostrum cum sit
caro & corpus eius, per communicationem
(iuxta eorum doctrinam) & diuinitas ad-
sit, per seipsum agere poterat, absq; monito-
re spiritu sancto.

Maria Domini mater, beatissima virgo, ²⁵
cum audisset ab angelo verbo Dei suscep-
tum esse carnem, atq; ad concipiendum &
pariendum filium Dei se delectam esse, hæc
noua & admiranda iudicauit, interrogauit
que, istud quomodo fieret, & quæ sequun-
tur. Hæc autem trasmutatio panis in corpus Christi, cum non sit leuior eo mysterio incar-
nationis & nativitatis ex virginе, mirum est quomodo in scripturis sacris ea de re nul-
la inueniatur vel admiratio vel interroga-
gatio. Et in nullis Euangelistarum vel Apo-
stolorum scriptis ista fides transsubstancialis nobis commendatur, cum sit res magni

Admiratio
uel interro-
gatio de eu-
charistia.

80 TRACTATIO DE

Obiectio. momenti. Neque audimus nonnullos, qui dicunt præcessisse interrogacionem in cap. 6. Ioannis, quia ipsi responsum ibi datum de manducatione spirituali, nunc volunt traducere ad hanc sacramentalem, quam tamē aliam ab illa ponunt. Pro nobis itaque facit ea interrogatio & responsio, sed istis nihil prodest, qui aliam ab illa spirituali manducationem configunt, istam scilicet, de qua modo agimus.

Responsio

26 Consequuntur alia incommoda, atq; absurdā, istorum fictionem. Nam Christus dicebat: Volo ut ubi ego sum, ibi sit & minister meus: atque apostolis identidem dixit, & in Apocalyp. legitur de quibusdam martyribus, Sequuntur eum quocunque ierit. Unde concluderetur in Eucharistia non solum transsubstantiationem ponendam in corpus Christi, sed in omnes sanctos. Quod si illic displicet, Christum relinquant in celo cū sanctis suis, alioquin illum sequentur per concomitantiam. At dicunt, illum quoq; in celo finimus, visibilem & in sua maiestate ac gloria,

gloria, hic tamen in Sacramento inuisibilem ponimus. Et quæ obijciuntur de comitatu Sanctorum & Martyrum vera sunt, quoad Christum, prout in cœlo est visibilis in sua gloria & maiestate. Ruinoso fundamento innititur hæc responsio, nam accipit idem corpus Christi simul esse in multis locis, quod patres negant: Accipit Christum esse nobiscum quoad corpus et carnem, cum ille dixerit quo adhæc se alium missurum loco suo, scilicet spiritum sanctum.

Neque possunt effugere, Christum habuimus²⁷ sed duo corpora, quandoquidem in cœna cum panè accepisset in manibus suis, si is fuisset transubstantiatus in corpus eius, tamen corpus suum ipse met gestasset suo corpore, oportet quod concidere idem corpus gestans, & corpus gestatum, cum autem idem agens et patiens, respectu eiusdem, pro eodem tempore esse non possit. Et ita videmus in quæ absurdas se conyiciant. Solent adducere Augustinum in Psal. qui dixerit, Christum gestasse se ipsum manibus suis. Sed si locus respiciatur Responsio

Quomo-
do Christus
gestet seip-
sum & man-
ducet seip-
sum.

Obiectio.

22 TRACTATIO DE

qui est in septuagesimum tertium psalmum, scribitur, quod ferebat semetipsum manibus suis quodammodo, atque id nos concedimus quia gestabat in manibus suis corporis sui Sacramentum, non autem propriè ac relliter corpus suum. Adde, quia CHRISTVS communicauit cum Apostolis,

Obiectio. consequi, quod seipsum manducauerit. **Verum** consueuerunt respondere. **Ista** sunt exercitia nostræ fidei. Sed occurrimus nos habere longè alias scripturæ sententias, in quibus fides nostra se exerceat, quam in his quæ homines confinxerunt. Credimus incarnationem filium Dei ex virginе, natum, passum pro nobis, & mortuum, excitatum ab inferis, & in cœlos assumptum, et complura huius generis, in quibus abundè satis fides nostra se exerceat.

28 Cunque istam transsubstantiationem sensus non attingat, ratio non intelligat, experientia non doceat, quomodo percipietur? Scio dices, per fidem. At si fide sit agendum, ipsa sine verbo Dei non poterit haberi,

ri, & eo prorsus destituimini.

Præterea, cum Christus hoc sacramen-

tum fecerit duarum partium, nimirum cor-

poris et sanguinis, ex eo satis patet, rem non

esse accipiendam per hanc transsubstantia-

tionem, quia in corpore CHRISTI rea-

li carnali, haec non diuiduntur. Sed ha-

bent suffugium, & aiunt tantum in una

contineri istarum partium, atque in altera.

Nos quidem audimus illos hoc afferere, c&-

terum scripture verba hoc non docent, sed

tantum ad panem mentio fit corporis, et ad

calicem solūmodo commemoratur sanguis.

Respondent quoad panem, vi verborum, Obiectio.

transsubstantiatio fit in corpus Christi, vel

in carnem Christi propriè, et perse, per con-

comitantiam vero sequitur & sanguis &

anima, & diuinitas. Atq; de calice identi-

dem dicunt, quod efficacia verborum, pri-

mum ac propriè transsubstantiatio fit in san-

guinem, sed per concomitantiam & corpus

habetur, et anima, et diuinitas. Et hac sua ar

gutia Christum faciunt minus prouidū, qui

Responso

Concomi-
tantia quā
ponūt qua-
le signien-
tum.

duabus partibus nihil plus tradiderit, quam

Contra con-
comitantia-
m trans-
substantia-
tionis.

*in una earum seorsim continetur. Et ex si-
clione sua natum est, ut postea sacra-
mentum diuiserint, & dando Laicis tantum mo-
do alteram partem, persuaserint eis, quod tā
tundem habeant, atque si ambas partes ac-
cepissent. Addas quod isto suo commento, se-
nestram patefaciunt multis dogmatibus sup-
positiis, quia nullum est dogma, cui non pos-
sint infinita annexere per suam concomitan-
tiam. Et sequeretur, ut supra dicebamus,
omnes sanctos huic sacramento adesse cum
semper comitentur Christum. Sed unica ra-
tio, quae eos depellimus, est, ipsos hoc docere,
Scripturam vero non ista loqui.*

30 *Consecutum est etiam transubstantia-
tionem, aliud falsum absurdumq; dogma, quod
putarunt post sacramentorum perceptionem,*

Extra sum
sacramen-
ta non per
manent.

*adhuc manere sacramentum, & panem, si-
ue panis species realiter atq; verē continere
in se corpus Christi, quod non ita se habe-
re ostendimus, per alia sacramenta ubi to-
tum in actione consistit, qua sublata non est
amplius*

amplius sacramentum. In baptismo patet, cum quis tintus aut perfusus aqua fuerit, per verba Domini, tum cessat sacramentū esse. Quod idem in circumcisione fuit, nam & id sacramentum in actione situm erat.

Neque designabor accipere ea quæ ab illis Obiectio. appellantur sacramēta, ut est confirmatio, extrema unctio, pœnitentia, & alia generis eiusdem, quæ omnia videmus in actione tantum habere locum. At solent dicere esse Responsio excipiendum hoc sacramentum Eucharistie. Id autem aduersarij quam dialeictice dicant, facile intelligitur, quando omnes partes inductionis conceduntur, & solummodo ponitur instantia de re controuersa, quis non videat id perperam fieri? & solum ad eludendum argumentum? Nam illud est quod ammodo præmissas dare, & negare conclusionem,

Et propter hæc inaudita portenta huius metamorphoseos, impeditur præcipius & commendatus nobis finis à Christo in sacris litteris, nimirum commemoratio Christi &

Finis præcipius Eu-
charistiæ
impeditur
per trans-

96 TRACTATIO DE

Substantia mortis eius. Nam hic tota mens & animus istorum occupatur in credenda transsubstantiatione. Imo videoas nonnullos sacrificios, qui cum venitur ad communionem, hoc tantummodo urgent & inculcant credendum, præteritis alijs que magis necessaria sunt.

Per eandem Atque ob hanc fictionem, redditæ est communionis impedita, est frequens communio infrequentior, quia illa persuasa, ceterum homines cogitare. Si Christus corporaliter & carnaliter ibi est opertus accidentibus, ibimus saltem usque ad templum, videbimus, adorabimus, inuocabimus, candolas accendemus, & alia huius generis, quibus putarunt se posse gratificari Christo. Quod si non opinari essent, sed existimassent, ut reuera est, tantummodo sacramentum esse, intellexissent inde se non habituros communio, nisi communicassent, & eorum animi fuissent magis ad communionem accensi, quod verè est satisfacere institutioni Christi.

33 Oportet deinde reuocare in animum, transiisse tempus humilitatis & demissione

nis Christi, iam in cœlis regnat, & nomen
habet, quod est super omne nomen. Quid
itaq; oportuit per hanc trūssubstatiationem
illum rursus demittere, quoad corpus, in fau-
ces, & ventriculos communicatum? Scio Obiectio,
dicunt, non lēditur, nullam contrahit immū-
ditiem: Fatebor, attamen parum decet, vt Responsio
(quemadmodum dicunt) tam diu sub illis ac-
cidentibus derineatur, quo ad ipsa manent in
tegra, que cū dissoluta fuerint, corpus Chri-
sti aiunt auolare. Quò fit, ut eum cogant quo-
tidie, & potissimum usq; ad horas meridia-
nas, perpetuo deuolare, & auolare: Sed in-
quiunt has cogitationes oportet faceſſere, Corpus
cum ipſi eas ſuggerant, ſua carnali tranſſub-
ſtatiōne. Si poſſent adduci vt omnia ſpi Responsio
ritualiter illic ageremus, nulla eſſet huiuſma-
di cogitatio.

Cristi de
mittitur pa-
rū honeste
Obiectio.

Dumq; ponunt ſuum hoc naturale et car 34
nale corpus præſens, num id faciunt vt pē-
netret animum noſtrum? vel vt iñſinuet ſe
in corpus? in animum dicere non poſſunt,
quia nil ibi carnaliter & corporaliter acci-

pitur. Quod si voluerint corpus ab eo penetrari, interrogamus, quid hoc illi faciet? Respondebunt, ut homo sanctificetur. Sed par est, ut sanctificatio ab animo incipiat, non non à corpore. Dicunt, quedam vis & efficacia imprimitur, per quam & animus redditur melior, & corpus quoque confirmatur. At si de virtute agatur, hoc per transsubstantiationem fieri, non est necessarium, cum absque ea id haberi possit.

36 Et veteres, cum tradarent sacramenti Incruenta huius naturam, dixerunt, incruentam hostiam hostia. am hic sacrificari, quod parum conueniet, si verum & corporalem sanguinem haberi constituamus. Neque satis facit quod aiunt, hostiam esse incruentam, quia hic Christus non occidatur, neque violenter sanguis eius Responsio educatur. Nam et si ista non fiant, attamen sine sanguine (ut est crassa eorum imaginatio res non peragitur. Vnde liquet, patres ideo sic locutos, quod hic veræ hostiæ tatum memoriam voluerint, eiusque spiritualem perceptionem, quæ fide habeatur.

Solent

Solent præterea dicere, corpus & san- 37
 guinē Christi velari ac operiri accidentibus
 panis & vini, ne crudis carnibus videamur
 vesci, crux sanginéque potari. Sed istos ho Cetnc cru
 mines non putarim dicere, vicunq; rem pin da nescun-
 gant, aut colorent, si eorum transsubstantia
 tio vera sit, nos non vesci crudis carnibus.
 Quandoquidem ut coquantur, neq; per eos,
 neq; per scripturas inducitur ratio. Et ta-
 men scriptum est de agno paschali, qui fuit
 sacramenti huius figura, ut nihil crudum
 ex eo comedetur.

Ad hæc, videmus Christum in Euchari- 38
 stia sacramentum instituisse, quò fit, ut ibi In sacramē
 omnia sint accipienda sacramentaliter, ne- tis omnia
 que requiritur, ut in sacramentis plus aut par est ut
 donetur, aut exigatur, quam sacramentalis accipiātur
 ratio postulet.

Deinde si expendamus quid in ipsa cœna 39
 postrema Christus egerit, rem facile depre-
 hendemus, corpus suum dedisse asseritur. Si
 interrogamus ulterius, quale dedit, se expe-
 dire non possunt. Videntur aliqui dicere, eu-

dedisse quale habuit, nimisum passibile, &
 An glorificatum corpus mortale. Cœterum tale corpus cum illis con-
 putus an passibile de de conditionibus quas tunc habuit, non potuit car-
 sit Christus. naliter, ut isti somniant, contineri in paruis
 frustulis panis: Verum alij, qui sibi videntur
 prudentiores, aiunt Christum in seipso cor-
 pus et mortale & passibile habuisse, sed in
 pane dedisse glorificatum, et spirituale corpus.
 Tūc facit aduersus istos quod legimus in ver-
 bis Domini, Hoc est corpus meū, quod pro-
 vobis traditur: et sanguis qui pro vobis ef-
 fundetur, ubi aperte cōtrahit sermonē, et ad
 corpus quod tūc habuit, et ad sanguinē quo
 ea hora vtebatur. Nam ista glorificata &
 impassibilia nō accepit, nisi post resurrectio-
 nem. Sed fac ita esse ut ponunt. Argumenta-
 mur, Conditiones corporis passibilis et glo-
 rificati opponuntur, ita ut non possint simul
 esse, atq; eodem tempore in eodem subiecto,
 unde sequitur, si vultis eas ponere in corpore
 Christi pro eodem tempore, ut geminum fa-
 ciatis corpus Christi.